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Hvor der i disse regler og retningslinjer står entreprenører er det underfor-
stået entreprenører og leverandører af serviceydelser. 

Disse regler og retningslinjer er generelt gældende for alle områder og an-
læg tilhørende VandCenter Syd as. 
Folderen fås som trykt A5 format ved henvendelse til VandCenter Syd. 
Folderen kan også downloades som PDF-fi l fra hjemmesiden.

Udarbejdet : 10. december 2007
Sidst revideret: 21. januar 2010
Godkendt af : Arne Svendsen
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Generelt 

VandCenter Syd arbejder kontinuerligt på at forbedre kvaliteten og drik-
kevandssikkerheden samt at skabe løbende forbedringer på miljø- og ar-
bejdsmiljøområdet. Også udover hvad myndigheder og lovgivning kræver 
af os. Derfor har VandCenter Syd valgt at blive certifi ceret efter ISO 9001 på 
kvalitet, ISO 14001 på miljø, DS/OHSAS 18001 på arbejdsmiljø og ISO 22000 
på drikkevandssikkerhed. I det følgende er indsatsen på de 3 ISO-standarder 
og OHSAS forkortet til Kvalitets- og MiljøStyring. (KMS)

Dette stiller store krav til samtlige medarbejdere, men også til entreprenø-
rer, hvis håndtering af opgaverne er af stor betydning for, om virksomheden 
kan opnå de opstillede mål, der er en forudsætning for kontinuerlig forbed-
ring af kvalitets- og miljøstyringen.

Entreprenører, hvis arbejde kan påvirke kvalitet og miljø i og omkring virk-
somheden, skal derfor nøje læse disse regler og retningslinjer og med deres 
underskrift bekræfte, at de vil efterleve disse regler. Ved tilsidesættelse af 
reglerne kan entreprenøren bortvises.

Det er hovedentreprenørens ansvar at orientere evt. underentreprenører/
underleverandører om betingelserne i denne folder, og at betingelserne 
efterleves.

Det forudsættes som en selvfølge, at entreprenører efterlever den til enhver 
tid gældende lovgivning på arbejdsmiljø og miljøområdet, når der arbejdes 
på virksomhedens område.
Det er ligeledes en selvfølge, at eventuelle henstillinger fra virksomhedens 
sikkerheds- og miljørepræsentanter efterleves.

I tvivlstilfælde skal der rettes henvendelse til selskabets kontaktperson, som 
typisk også er rekvirent på opgaven.
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Adgang til VandCenter Syd kan kun ske efter henvendelse til hovedindgan-
gen, eller hos den stedlige leder samt ifølge aftale med selskabets kontakt-
person på opgaven. 

VandCenter Syd påtager sig intet ansvar for tyveri eller beskadigelse af ma-
teriel, der anvendes af entreprenører eller deres underleverandører. 

Der må ikke fj ernes eff ekter af nogen art fra virksomhedens område, uden 
godkendelse af selskabets kontaktperson. 

Alkoholpolitik. Ingen må møde beruset eller påvirket af rusmidler på virk-
somheden. Der er forbud mod indtagelse af alkohol på arbejdspladsen.

Rygepolitik. Rygning er kun tilladt i det fri.

Drikkevandssystemet 

Et af de mange kvalitetsbegreber på vandforsyningssystemet er at vi til sta-
dighed leverer vand af en god kvalitet i tilstrækkelig mængde. Derfor er det 
særdeles vigtigt at eksterne entreprenører ikke griber ind i vandforsynings-
systemet uden det på forhånd er aftalt med selskabets kontaktperson.

VandCenter Syd har valgt at gøre en særlig indsats på drikkevandssikker-
heden gennem hele det samlede vandforsyningssystem fra indvinding af 
grundvand over vandbehandling og udpumpning til kundens installationer. 
Den særlige indsats på drikkevandsikkerheden håndteres ved hjælp af stan-
darden ISO 22000 som er velegnet til forebyggende fødevaresikkerhed.

Derfor er det i særdeleshed vigtigt at hygiejnereglerne på forsyningssyste-
met overholdes. Herunder at respektere de særlige hygiejnezoner som fi n-
des i rum med åbne vandoverfl ader.

VandCenter Syd har udarbejdet en folder der forklarer mere detaljeret om 
hygiejnereglerne i forbindelse med arbejder på vandforsyningssystemet. 
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Denne folder SKAL gennemlæses af de entreprenører som udfører arbejder 
med vandforsyningsrelaterede opgaver.

Af sikkerhedsmæssige årsager er der installeret adgangskontrol på alle 
vandforsyningsanlæg. Adgang sker enten sammen med en intern medar-
bejder, eller ved at få udleveret et adgangskort. Adgangskortet er personligt 
og må ikke udlånes eller overdrages til andre personer.

Spildevandssystemet 

Vores kunder på spildevandssystemet er afhængige af at vi til stadighed 
transporterer spildevandet væk, og set i forhold til miljøet er det væsentligt 
at det samlede spildevandssystem med ledningsnet og renseanlæg funge-
rer 24 timer i alle årets 365 dage. 
Derfor er det særdeles vigtigt at eksterne entreprenører ikke griber ind 
i spildevandssystemet uden det på forhånd er aftalt med selskabets 
kontaktperson(er).

I forhold til personlig sikkerhed ved arbejder med spildevand fi ndes en 
lang række regler som SKAL overholdes. Arbejdstilsynets bekendtgørelse 
”Kloakarbejde m.v.” beskriver de særlige krav til arbejde med spildevand.

Endvidere har VandCenter Syd udarbejdet en sikkerhedsinstruks der for-
klarer detaljeret om hygiejnereglerne i forbindelse med arbejder på spilde-
vandssystemet. Denne folder SKAL gennemlæses af de entreprenører som 
udfører arbejder med spildevandsrelaterede opgaver.

Miljø

Rengøring
Entreprenører har ansvaret for rengøring og oprydning efter endt arbejde. 
Såfremt en entreprenør ikke efterkommer en henstilling fra selskabets kon-
taktperson om rengøring, kan VandCenter Syd lade arbejdet udføre på en-
treprenørens regning.
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Aff ald
Entreprenører har selv ansvaret for bortskaff else af det aff ald, arbejdet 
på virksomheden afstedkommer. Efter aftale med kontaktpersonen kan 
VandCenter Syds aff aldssorteringssystem dog benyttes i de tilfælde, hvor 
aff aldstypen er omfattet og kan håndteres af systemet.

Jordforurening
Entreprenører skal sikre, at der ikke kan ske forurening af jord under og efter 
arbejdets udførelse. Mobile eller stationære tanke til f.eks. olie, benzin og 
diesel skal således være sikret mod udstrømning eller dryp. Kørende mate-
riel skal være vedligeholdt, således at dryp af forurenende stoff er undgås 
(hydraulikolie, benzin el. lign.). Hvis dette alligevel sker, så minimer skadens 
omfang mest muligt, og kontakt herefter VandCenter Syd.

Varmt arbejde
Ved varmt arbejde, som f.eks. svejsning, lægning af tagpap, brug af vinkelsli-
ber o. lign. må arbejdet kun påbegyndes efter aftale med kontaktpersonen. 
Hvis det skønnes nødvendigt af hensyn til brandfaren, skal der etableres 
brandvagt under arbejdets udførelse. Entreprenøren skal medbringe egen 
ildslukker, som placeres tæt ved arbejdsstedet.

Arbejdsmiljø

Personlige værnemidler
Alle personer, der arbejder eller opholder sig i områder hvor der kræves 
personlige værnemidler som fx hjelm eller sikkerhedssko SKAL bære disse 
værnemidler.

Brug af eludstyr
Der må kun anvendes lovligt udstyr på virksomhedens område. Det er ikke 
tilladt entreprenører at foretage indgreb i virksomhedens faste installatio-
ner uden forudgående aftale med selskabet. Særlige instrukser vedrørende 
afl åsning ved arbejde på elanlæg kan fås ved henvendelse til kontaktperso-
nen.
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EL-sikkerhed
EL-entreprenøren, der arbejder for VandCenter Syd, skal have et godkendt 
SKS (SikkerhedsKvalitetsStyring), og alle elarbejder skal udføres af personale 
der har gennemført lovpligtige kurser, fx LAUS-kursus.

ATEX-områder
Enkelte anlægsområder er mærket som ATEX-område (område med eksplo-
tionsfare). Ingen må arbejde i disse områder uden forudgående instruktion.

Farlige stoff er og materialer
Arbejde med farlige stoff er, arbejde på anlæg, hvor der fi ndes farlige stoff er 
og materialer må under ingen omstændigheder påbegyndes før arbejds-
pladsbrugsanvisningerne for de pågældende stoff er og materialer er læst, 
og det eventuelle nødvendige sikkerhedsudstyr er fremskaff et.
 
Entreprenøren må kun anvende farlige (mærkningspligtige) stoff er og mate-
rialer efter aftale med VandCenter Syd. Af hensyn til både miljø og arbejds-
miljø ønsker VandCenter Syd at begrænse brugen af farlige stoff er.

Kran og truckbetjening
Betjening af kraner og kørsel med trucks på virksomhedens område må kun 
foretages af personer med gyldigt certifi kat.
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Alarmeringsprocedure

Ulykker

 1. Stands ulykken og yd nødvendig førstehjælp.
 2. Tilkald hjælp (ambulance) - Ring 112.
 3. Send vejviser til at dirigere hjælpen frem.
 4. Kontakt ledelsen.

Brand

 1. Hvis muligt slukkes branden med eget udstyr.
 2. Evakuer området via fl ugtveje og nødudgange.
 3. Tilkald hjælp - Ring 112.
 4. Send vejviser til at dirigere hjælpen frem.
 5. Luk vinduer, døre og ventilation - hvis muligt uden personrisiko.
 6. Fjern brandfarlige enheder - hvis muligt uden personrisiko.
 7. Kontakt ledelsen.

Evakuering

 Ved evakuering, gå til samlingssted:
 • Ejby Mølle Renseanlæg:   Foran personalebygning.
 • Nordvest Renseanlæg:  Ved fl agstang.
 • Nordøst Renseanlæg:   Ved fl agstang. 
 • Skt. Jørgens Gade:    Ved fl agstang.
 • Vandværksvej:    Ved fl agstænger ved port.

Forureningsuheld

 1. Stands/begræns uheldet - hvis muligt uden personrisiko.
 2. Kontakt nærmeste leder/kontaktperson.
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ERKLÆRING

Undertegnede erklærer hermed, at jeg er blevet informeret om og har 
fået udleveret ”Regler og retningslinjer for eksterne entreprenører” for 
VandCenter Syd. Jeg vil informere personalet i min entreprenørvirksomhed 
om indholdet samt sikre, at vi efterlever reglerne.

Dato: ___________________________________________________

Firma: ___________________________________________________

Navn: ___________________________________________________

Aftalen er gældende indtil ny aftale indgås. Der vil blive foretaget årlige en-
treprenørvurderinger, hvor det samtidig vurderes om reglerne skal skærpes 
eller ændres.

Hvis udleveret - sæt kryds

 Hygiejnefolder vedrørende drikkevand

 Instruks for arbejde med spildevand
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ERKLÆRING (genpart)

Undertegnede erklærer hermed, at jeg er blevet informeret om og har 
fået udleveret ”Regler og retningslinjer for eksterne entreprenører” for 
VandCenter Syd. Jeg vil informere personalet i min entreprenørvirksomhed 
om indholdet samt sikre, at vi efterlever reglerne.

Dato: ___________________________________________________

Firma: ___________________________________________________

Navn: ___________________________________________________

Aftalen er gældende indtil ny aftale indgås. Der vil blive foretaget årlige en-
treprenørvurderinger, hvor det samtidig vurderes om reglerne skal skærpes 
eller ændres.

Hvis udleveret - sæt kryds

 Hygiejnefolder vedrørende drikkevand

 Instruks for arbejde med spildevand

Sidst revideret 21. januar 2010




